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Vážení členové Agrární komory České republiky,  
 

tento týden stručněji, mimořádně v úterý a bez SLAK v úvodu. Evropou se totiž šíří 
další velmi nebezpečná nákaza hospodářských zvířat, tedy Africký mor prasat. 
Ten byl včera potvrzen, nikoliv u volně žijící černé zvěře, ale v profesionálním v 
chovu na farmě v Dolních Semerovicích na Slovensku (okres Levice). Chov patří 
dánské zemědělská společnosti Pigagro, která tak přijde o 18 458 kusů 
výkrmových prasat. Jejich nezbytná depopulace začala podle slovenského 
ministerstva zemědělství již v pondělí 5. května 2025. Společnost Pigagro na 
Slovensku působí od roku 2001 a je jedním z lídrů na tamním trhu v produkci 
prasat. Chov v Dolních Semerovicích má výrobní kapacitu pro 4 000 prasnic a 
ročně vyprodukuje přibližně 130 000 kusů prasat pro slovenský trh.  Africký mor 
prasat zasáhl dvě farmy společnosti Pigagro již v roce 2008 a 2021. V roce 2008 
musela společnost zlikvidovat zhruba 21 000 zvířat z chovů v Jesenském a 
Dolních Semerovcích nakažených klasickým morem prasat. V Jesenském bylo 
zlikvidováno přibližně 14 000 prasat, v Dolních Semerovcích 7 000 prasat. Firmě 
vznikla škoda přibližně 100 milionů korun. V roce 2021 musela firma na farmě v 
Jesenském zlikvidovat 3 650 prasnic a přes 20 000 selat a běhounů, v Brutech 
bylo třeba zlikvidovat farmu výkrmových prasat, kde se nacházelo zhruba 20 000 
kusů.  

 

Co se týče SLAK, nebyla v minulém týdnu potvrzena nákaza v žádném novém 
ohnisku, a to ani na Slovensku a Maďarsku. Dále tak běží lhůty pro možné 
prohlášení zemí za nákazy prosté. Podle současných pravidel by se mělo jednat 
o 30 dnů po utracení posledního zvíře v ohnisku nákazy. Na další vývoj pak budou 
pravděpodobně reagovat také MVO uplatňovaná v České republice. Co se týče 
zvláštního režimu nad rámec MVO v České republice jako je např. omezení 
návštěv zemědělských provozů ze strany nezemědělské veřejnosti, bude celá 
řada zemědělců tento režim uplatňovat nadále s tím, že dny otevřených dveří na 
farmách s chovem vnímavých zvířat nebudou realizovány a budou případně 
realizovány jen na farmách s rostlinnou výrobou.  

 

Další informace se týká dnešního (6. 5. 2025) jednání k nastavení DZES5. Cílem 
je upravit návrh tak, aby byl schválen Evropskou komisí na straně jedné a zároveň 
nenavyšoval administrativní zátěž na straně druhé. O výsledku dnešního jednání 
Vás budu dále informovat.   

 
  

 

ÚVODNÍ 
SLOVO 

PREZIDENTA 
AK ČR 
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DALŠÍ DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 
 

 

ke stažení zde: 
 
 
Agrární komora České republiky prostřednictvím Komoditní rady pro mléko a hovězí maso při AK ČR 
ve spolupráci se Zdravotní komisí svazů chovatelů skotu a s Českomoravským svazem 
mlékárenským připravily pro chovatele skotu doporučené postupy pro svoz mléka v době rizika 
zavlečení nákazy SLAK s cílem maximálně ochránit chovy skotu v České republice a zajištění 
prevence pro svoz mléka z farem. Tato metodika je pouze doporučením pro chovatele dojeného 
skotu a nezakládá povinnost se těmito kroky řídit. 
 
Materiál byl připraven v kontextu zkušeností a závěrů z praxe při výskytu SLAK a jeho prevence v 
zahraničí. https://www.akcr.cz/txt/postupy-od-zdravotni-komise-pro-svoz-mleka  
 
 
SZIF ze dne 2. 5. 2025   https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/250502_SZIF.docx  
 
Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

ze dne 4. 5. 2025  
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi250505.pdf  

 
Seznam veřejných konzultací:  

ze dne 4. 5. 2025 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-05-04_SeznamVerejnychKonzultaci.docx  

 

https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2504.pdf
https://www.akcr.cz/txt/postupy-od-zdravotni-komise-pro-svoz-mleka
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/250502_SZIF.docx
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi250505.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-05-04_SeznamVerejnychKonzultaci.docx
https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2504.pdf
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Z WEBU www.akcr.cz (ANEB CO VÁM MOŽNÁ UTEKLO) 
 
 
Manažerský večer zemědělců, potravinářů, venkova, dřevařství, lesnictví a samospráv Čech, Moravy 
a Slezska s koncertem – v pátek 30. května od 19.00 hod. v Premonstrátském klášteře v Želivě 
https://www.akcr.cz/txt/manazersky-vecer-zemedelcu-potravinaru-venkova-drevarstvi-lesnictvi-a-
samosprav-cech-moravy-a-slezska-s-koncertem  
 
 
Invazní sršeň nemá přirozeného nepřítele. Pomoci musí člověk  
https://www.akcr.cz/txt/invazni-srsen-nema-prirozeneho-nepritele-pomoci-musi-clovek  
 
 
Informace - ZND v měsíci květnu 2025 
https://www.akcr.cz/txt/informace-znd-v-mesici-kvetnu-2025  
 
Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho pro 27. 4. 2025  
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-27-4-2025  
 
 
Podání Jednotné žádosti 2025 bude zahájeno 10. dubna. Fond rozdělí okolo 30 miliard korun 
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-
okolo-30-miliard-korun 
Bez sankcí za pozdní dodání bude probíhat do 15. 5. 2025.  
 
20 TIPŮ KE SPRÁVNÉMU PODÁNÍ JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/JZ_20_tipu.pdf  
 
 
Pro zdárné podání JŽ prosím zkontrolujte LPIS, zda máte všechny DPB účinné (zelené), jelikož 
probíhala mimořádná aktualizace LPIS, případně kontaktujte pracovníky OPŽL a dořešte 
aktualizaci LPIS. Bez dořešeného LPIS nepodáme žádost. 
Prosím neodkládejte podání JŽ na poslední chvíli a v případě dotazů se neváhejte obrátit na 
regionální pracoviště SZIF. 
Metodické příručky naleznete zde: https://www.akcr.cz/info/dotace/  
 
 
PGRLF nastavilo sazby podpor pro vybrané programy za 1. čtvrtletí roku 2025  
https://www.akcr.cz/txt/pgrlf-nastavilo-sazby-podpor-pro-vybrane-programy-za-1-ctvrtleti-roku-
2025  
 
 
Videonávod k nízkostresové manipulaci se zvířaty 
https://www.akcr.cz/txt/videonavod-k-nizkostresove-manipulaci-se-zviraty  
 
Slintavka a kulhavka; aktuální informace 
https://www.akcr.cz/txt/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace  

http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/txt/manazersky-vecer-zemedelcu-potravinaru-venkova-drevarstvi-lesnictvi-a-samosprav-cech-moravy-a-slezska-s-koncertem
https://www.akcr.cz/txt/manazersky-vecer-zemedelcu-potravinaru-venkova-drevarstvi-lesnictvi-a-samosprav-cech-moravy-a-slezska-s-koncertem
https://www.akcr.cz/txt/invazni-srsen-nema-prirozeneho-nepritele-pomoci-musi-clovek
https://www.akcr.cz/txt/informace-znd-v-mesici-kvetnu-2025
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-27-4-2025
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-okolo-30-miliard-korun
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-okolo-30-miliard-korun
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/JZ_20_tipu.pdf
https://www.akcr.cz/info/dotace/
https://www.akcr.cz/txt/pgrlf-nastavilo-sazby-podpor-pro-vybrane-programy-za-1-ctvrtleti-roku-2025
https://www.akcr.cz/txt/pgrlf-nastavilo-sazby-podpor-pro-vybrane-programy-za-1-ctvrtleti-roku-2025
https://www.akcr.cz/txt/videonavod-k-nizkostresove-manipulaci-se-zviraty
https://www.akcr.cz/txt/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace
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ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ÚŘADU, AK ČR INFORMUJE 
 
Povinnosti chovatelů skotu v oblasti welfare zvířat  

Čestné prohlášení zaměstnance pdf  
Kodex povinnosti chovatele skotu pdf 

 
Novela Zákoníku práce – FLEXINOVELA 
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela  
 
Evropská iniciativa s názvem: STOP FALŠOVANÝM POTRAVINÁM: ÚDAJE O PŮVODU NA ETIKETĚ. 
Podpořit ji můžete elektronicky po nasnímání QR kódu nebo vyplnit VELKÝMI PÍSMENY formulář 
v tištěné písemné podobě. Více zde: https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf  
 
Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 
směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření by 
mělo zamezit duplicitám. Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou 
určeny k přímé distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo 
členů!!! 
 

 
Monitoring tisku pokračuje na další stránce 

https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Cestne-prohlaseni-zamestnance.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Kodex-povinnosti-chovatele-skotu-AK_CR.pdf
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela
https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf
mailto:sekretariat@akcr.cz


 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 
https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-my-prijdem-my-prijdem-ale-co-bude-dal-fialo-a-babisi 
 
Média se nepřestala věnovat preventivním opatřením proti zavlečení slintavky a kulhavky na 
území Česka. 
https://znojemsky.denik.cz/zpravy_region/slintavka-a-kulhavka-zavrene-farmy-znojemsko-
veterina-opatreni-restrikce-produkt.html 
(Upozornění: Článek se nachází za platební bránou a není možné jej z důvodu zachování autorských práv zveřejnit na 
webu. Dovolujeme si Vás na tento text pouze upozornit, protože se jedná o aktuální téma pro podnikatele v 
zemědělské prvovýrobě a potravinářství.) 
 
https://www.tyden.cz/mze-od-utery-rusi-hranicni-kontroly-s-rakouskem-kvuli-slintavce-a-
kulhavce#gsc.tab=0 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/225411000110428/ (v čase 6:38) 
 
Komentovali jsme pro CNN Prima News pěstování řepky v Česku.  
https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/hlavni-zpravy-28-4-v-18-55 (v čase 8:16) 
 
 
 
 
 
 

 

  

Mediální prezentace AK ČR 
28. 4. – 4. 5. 2025 
Agrární komora - 41 zmínek 
Jan Doležal - 38 zmínek 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-my-prijdem-my-prijdem-ale-co-bude-dal-fialo-a-babisi
https://znojemsky.denik.cz/zpravy_region/slintavka-a-kulhavka-zavrene-farmy-znojemsko-veterina-opatreni-restrikce-produkt.html
https://znojemsky.denik.cz/zpravy_region/slintavka-a-kulhavka-zavrene-farmy-znojemsko-veterina-opatreni-restrikce-produkt.html
https://www.tyden.cz/mze-od-utery-rusi-hranicni-kontroly-s-rakouskem-kvuli-slintavce-a-kulhavce#gsc.tab=0
https://www.tyden.cz/mze-od-utery-rusi-hranicni-kontroly-s-rakouskem-kvuli-slintavce-a-kulhavce#gsc.tab=0
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/225411000110428/
https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/hlavni-zpravy-28-4-v-18-55


 

 

 

Facebook: V minulém týdnu jsme zveřejnili příspěvky k chřestu. Poukázali jsme na to, že na 
pultech obchodů lze najít chřest z Řecka, který je vyschlý a gumový. AK ČR proto doporučila dát 
přednost tomu tuzemskému. Dosah příspěvků byl 31 018 lidí.  
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